Panama, 15 de febrero de 2023

Ministro

MILCIADES CONCEPCION
MINISTERIO DE AMBIENTE
Republica de Panama.
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Respetado Ministro: [

Yo, Omar E. Castillo R., varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de |dent|dad personal # 4 264 443
con oficinas ubicadas en la Provincia de Chiriqui, distrito de David, Corregimiento de San Pablo Nuevo,
frente a via Panamericana, teléfono 772-2078, ext. 133 o 6592-9910, correo electronico
corporacionch02@gmail.com, hago constar que la persona a contactar para recibir notificaciones es la Ing.
Yarelis Cano, teléfono de oficina 772-2078 ext. 133 o moévil 6821-9987, correo electronico
ycp1882@gmail.com, procedo hacerle entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
Proyecto denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO
EN ISLA COLON” a desarrollarse en la finca con Folio Real No. 9396 (F), codigo de ubicacion 1001,
ubicada en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, en
donde el PROMOTOR es la empresa CORPORACION CHIRICANA DE COMPARIAS UNIDAS SOCIEDAD
ANONIMA (CORPORACION CH) (Folio No. 315443).

El proyecto se enmarca dentro de la industria manufacturera y consiste en habilitar un area de trabajo de 1
has + 3,333.33 m2, para la instalacion temporal de dos plantas méviles para la produccion de hormigon
asfaltico (Modelo ADM SPL 110) en un area de 1,500.00 m? y para hormigén hidraulico (Modelo CON-E-CO
PLP) en un area de 700.00 m2, que se requiere para los proyectos de infraestructura que se estan
desarrollando en Isla Colén, provincia de Bocas del Toro.

El estudio de impacto ambiental cuenta con los requerimientos de un categoria | y conforme a lo
establecido en el articulo 38, del decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el cual estd compuesto por
fojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos.

Se adjunta al presente Estudio de Impacto Ambiental un ejemplar Original y Copia impresa y dos copias en
formato digital (CD), ademas de los siguientes documentos:

e Declaracion Jurada Notarial

e Certificado de la empresa promotora del proyecto

e Copia de cédula notariada del representante legal de la empresa promotora

e Certificado de propiedad

e Pazysalvo

¢ Recibo de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental

e Entre otros

Los consultores responsables son: el Ing. José Arkel Diaz G. (IAR 057-99) y la Lic. Gabriela Caceres (IRC
103-08) con numeros de teléfono (Tel. 6616-8763 / 722-2200), correo electrénico arkeldiaz@amail.com.

Fundamento de derecho: Constitucion Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1 de julio de 1998;
decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto
de 2011 y demas normas concordantes y complementarias. ~ Yo. JACOB CARRERA S.. Notario Primero dei Circuito de Chiriqui, con

Cédula de identidad personal No. 4-703-1164.
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NSTAR!AL

NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI

DECLARACION JURADA NOTARIAL

En la Ciudad de David, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama, a los QUINCE (15) dias del mes de
FEBRERO del afio DOS MIL VEINTITRES (2023), ante mi, Licenciado JACOB CARRERA SPOONER,
Notario Publico Primero del Circuito Notarial de la provincia de Chiriqui, con cédula de identidad personal
numero Cuatro- setecientos tres- mil ciento sesenta y cuatro (4-703-1164), comparecio personalmente
OMAR EDUARDO CASTILLO RODRIGUEZ, varon, mayor de edad, de nacionalidad panameifia, con
cédula de identidad personal nimero cuatro- doscientos sesenta y cuatro- cuatrocientos cuarenta y tres
(4-264-443), con oficinas ubicadas en la Provincia de Chiriqui, distrito de David, Corregimiento de San
Pablo Nuevo, frente a via Panamericana, teléfono Siete dos dos- dos cero siete ocho (722-2078) extension
uno tres tres (133) o seis cinco nueve dos- nueve nueve uno cero (6592-9910), email
corporacionch02@gmail.com, en mi calidad de Representante Legal de la empresa CORPORACION

CHIRICANA DE COMPANIAS UNIDAS SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH) sociedad anénima

vigente, registrada en (mercantil) Folio Trescientos quince mil cuatrocientos cuarenta y tres (315443) desde
el seis (06) de mayo de mil novecientos noventa y seis (1996) del Registro Publico de Panama, promotor
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION
DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”, a desarrollarse en la finca con Folio
Real Numero Nueve mil frescientos noventa y seis (9396) (F), codigo de ubicacidén Mil uno (1001), ubicada
en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, y en
conocimiento del contenido del articulo trescientos ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, que tipifica
el delito de falso testimonio lo acepto y seguidamente expresé hacer esta declaracion bajo |a gravedad de
juramento y sin ningun tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria declaré lo siguiente:
DECLARACION JURADA NOTARIADA. SENOR MINISTRO DE AMBIENTE: Yo OMAR EDUARDO
CASTILLO RODRIGUEZ, con cédula de identidad personal Nimero Cuatro- doscientos sesenta y cuatro-
cuatrocientos cuarenta y tres (4-264-443), en calidad de Representante Legal de la empresa
CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS UNIDAS SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH)
promotor del proyecto denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON?”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas

del Toro, provincia de Bocas del Toro, declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la




informacion aqui expresada es verdadera; y que el proyecto, antes mencionado, se ajusta a la normativa
ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo con los criterios de proteccién ambiental regulados en el articulo 23
del Decreto Ejecutivo Numero ciento veintitrés (123) de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009),
por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley Nimero cuarenta y uno (41) de primero (1)
de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998) y el Decreto Ejecutivo Nimero ciento cincuenta y cinco
(155) del cinco (5) de agosto del dos mil once (2011) que modifica algunos articulos del Decreto Numero

ciento veintitres (123) del dos mil nueve (2009).

Para constancia termino de rendir esta declaracion en la ciudad de David, a los QUINCE (15) dias del

mes de FEBRERO de DOS MIL VEINTITRES (2023).

OMAR ARD(éﬂLLO ROD :

Cédula: 2/-3 G4/ -HH 3
Fecha: /5/02/2023

El suscrito, JACOB CARRERA SPOONER, Notario Publico PRIMERO del Circuito de Chiriqui,
CERTIFICA: Que ante mi compareci6 personalmente OMAR EDUARDO CASTILLO RODRIGUEZ, con
cédula de identidad personal No. 4-264-443, quien rindio y firmo la presente declaracion en presencia
de los testigos que suscriben, de lo cual doy fe. David, 15 de FEBRERO de 2023.
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Ei Susciito, JAZGB CARRERA S, Notario Pubiica
Primero  del circuito de  Chiriqui  con
cedula No.4-703-1164.

CERTIFICO Que este documento es Copia
autentica de su original.

Chiriqui o2 Gy JO73
Licdo. JACOB CARRERA S. ]
Notario Pablico Primera :
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14/2/23, 13:07 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

o | Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°® 214726
Fecha de Emision: 14 02 2023 Fecha de Validez: 16 03 2023
(dia / mes [ afio) (dia / mes [ afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIA UNIDAS
SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH)

Representante Legal:

OMAR CASTILLO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
49561 47 315443 DV 50

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado |

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=214726
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14/2/23, 13:00

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
[ - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
k| @ 4043116
= Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIA
. UNIDAS SOCIEDAD ANONIMA .
Hemos Recibido De (CORPORACION CH) / 49561-47-315443 DV Fecha del Recibo 2023-2-14
50
i i0 i IAMBIEN |
Administracion Regional Dieezsien Reglonsl MAMBIENTE Brigasrds Guia / P. Aprov.
Toro
Agencia /| Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Observaciones

Cantidad (| Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3:2 Evaluacion de Esludios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA
COLON, R/L OMAR CASTILLO, MAS PAZ Y SALVO

Dia || Mes | Aho Hora F—?—h“ — =)
b1:00:12 BT i el |
” | 1L L VAL E ’
14| 02 |2023 100 | P I R B I
DIRECCION =k nyal e i
v L |
Firma ABET?"@‘, Y | n ij
m = | kr.;.;:;.\.' L . 'I‘I
(. [
‘k)gggix ) Por: |
) D s 2 = O B A
Nombre del Cajero  Emily Jargmillo | 4% - Sl I .

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=4043116
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY

SILVE;!A CASTRO

FECHA: 2023.01.20 15:12:07 -05:00 (s [;iim‘ )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD gﬁl
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

. CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 23311/2023 (0) DE FECHA 18/ene./2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 9396 (F), LOTE N°S/N,
CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO, UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 15 ha 6687 m? 18 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 14 ha
667 m? 60.2 dm? CON UN VALOR DE QUINIENTOS DOCE BALBOAS CON SESENTA Y NUEVE (B/.512.69) Y UN
VALOR DEL TERRENO DE QUINIENTOS DOCE BALBOAS CON SESENTA Y NUEVE (B/.512.69) NUMERO DE
PLANO: RB-101-9873.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CAVIMO, S.A. (RUC 1796584-1-704616) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 08/06/2011.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY. INSCRITO EL 30/ene./2008, EN LA
ENTRADA 25854

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTAN ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023

11:29 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403876080

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Eiectrénico: BFEC551E-FOBC-45B0-86AB-9E5AB417A0F6
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 11

o



Panama, 16 de enero de 2023

Su Excelencia

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

E. S: D.

Respetado Ministro:

Para los fines que corresponda, nosotros CAVIMO, S.A. Sociedad Anonima inscrita en el
Registro Publico a la Ficha 704616, Seccion de Micropeliculas (Mercantil), propietarios de la
Finca N° 9396 con cddigo de ubicacion 1001, localizada en Isla Colon, Provincia de Bocas
del Toro; le dirigimos la presente, en relacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto denominado: “PLANTAS PARA LA PRODUCCION DE HORMIGON
HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”, que sera presentado por la sociedad
CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA
(CORPORACION CH), a efectos de hacer de su conocimiento lo siguiente:

1. Qué nosotros somos los propietarios de la Finca N° 9396, con Cédigo de Ubicacién N°
1001.

2. Que la Finca N° 9396 se encuentran ubicada en Isla Colon, en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del Toro.

3. Que, para los efectos requeridos autorizamos el uso de 13,333.33 m? (1 hectarea +
3,333.33 metros cuadrados) de la Finca N° 9396, con Cédigo de Ubicacion N° 1001.

4. Que, en virtud de lo anterior, otorgamos nuestro consentimiento, en calidad de
Propietarios de la Finca N° 9396, para que la sociedad CORPORACION CHIRICANA
DE COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH), presente
ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 para el
desarrollo del precitado proyecto.

Yo. JA JL ,\,_ RERA S o “ O ,_"!”l".“ dé
Seguros de la atencion que merezca la presente.  Cicu con ced. it personal No. 4-7 r‘)
Atentamente, ),m ;L u i@ %lg% ({JU; :: (D

” v C /'}'}/ L lL_./AHL}Wz tro p i mn}ju I(>&)

MWMQ L 2D _pucro 5%? 23

YAMILETH AMPARO MOSES G v Sy o MCOBOARRERAS. . .
REPRESENTANTE LEGAL ¢ e
CAVIMO, S.A.

c.c: Archivos



REPUBLICA DE PANAMA

| TRIBUNAL ELECTORAL .M
Yamileth Amparo !“ﬁ
Moses Grenald it

NOMBRE USUAL: s
FECHA DE NACIMIENTO: 26-AGO-1973
LUGAR DE NACIMIENTO: COCLE, ANTON
SEXO:F TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 05-MAR-2020 EXPIRA; 05-MAR-2030
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El .Suscrito, JAZOB CARRERA S. Notari
vamero del circuito de
cédula No. 4-703-1164.

CERTIFICO Que este doc

autentica de su original,
Chiriqui 926’ G0 ) gﬁ

/ Licdo, JACOB CARRERA . @
[‘ N (e ‘t i :
! otario Plblico Primero

0 Publicy
Chiriqui  con

umento es copia




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY

SILVERA gASTRO

FECHA: 2023.01.20 10:05:22 -05:00 (Ia Tusn)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD QZ)I
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
23314/2023 (0) DE FECHA 18/ene./2023
QUE LA SOCIEDAD

CAVIMO, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA.
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 704616 (S) DESDE EL MARTES, 22 DE JUNIO DE 2010.

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE.

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: DIMITRI IVAN TROETSCH WILCOX

SUSCRIPTOR: IVONNE MONTENEGRO SALERNO

AGENTE RESIDENTE: TROETSCH & TROETSCH ABOGADOS. S.C.P.

DIRECTOR / PRESIDENTE: YAMILETH MOSES

DIRECTOR / TESORERO: ABDIEL LASSO

DIRECTOR / SECRETARIO: PETER ROMERO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCE EL PRESIDENTE.
- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR.

* DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL ES DE 500 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL.
- QUE SU DURACION ES PERPETUA.

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA BOCAS DEL TORO.

. ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTAN ENTRADAS PENDIENTES.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES.

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023 A LAS 11:32 A.

M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403876077

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 1EEBCESA-DDF9-44BE-A951-69E86C17F40D
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2023.01.20 10:02:15 -05:00 (I;];; o)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD m
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
23307/2023 (0) DE FECHA 18/ene./2023
QUE LA SOCIEDAD

CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH).
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA.
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 315443 (S), DESDE EL LUNES, 6 DE MAYO DE 1996.

-QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE.

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALBERTO JURADO ROSALES
SUSCRIPTOR: DENIA RODRIGUEZ

SUSCRIPTOR: OMAR CASTILLO

DIRECTOR: ALBERTO JURADO RODRIGUEZ
DIRECTOR: OMAR EDUARDO CASTILLO RODRIGUEZ
DIRECTOR: MARIANELA JURADO ROJAS
PRESIDENTE: OMAR EDUARDO CASTILLO RODRIGUEZ
VICEPRESIDENTE: ALBERTO JURADO RODRIGUEZ
SECRETARIO: MARIANELA JURADO ROJAS
JTESORERO: KARLA MASSIEL JURADO RODRIGUEZ
FISCAL: KAREN MASSIEL JURADO RODRIGUEZ
APODERADO: ALBERTO JURADO RODRIGUEZ
AGENTE RESIDENTE: ORIS PEREZ DE SITTON

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE.

« QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS. - DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA
SOCIEDAD SERA DE CINCO MIL BALBOAS DIEZ MIL BALBOAS (B/10,000.00), DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES
CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/100.00), CADA UNA .

- ACCIONES: NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA.

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTAN ENTRADAS PENDIENTES.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023 A LAS 11:19 A.

.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403876073

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 20A928C7-6F17-45AD-85A6-24F7AED31B0C
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama. Republica de Panama - (507)501-6000 11
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- DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE

REPOBLICA DEPANAMA: | AWIBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
- SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

PROYECTO: “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON” ,
PROMOTOR: CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD

ANONIMA (CORPORACION CH)
CATEGORIA: I FECHA DE ENTRADA: 17 de febero de 2023

DOCUMENTOS S1 | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | x
SIMPLE 8 /2X 13 O 14.

2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL NOTARIADO X

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE "
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
4. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, NOTARIADA O | x
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO "
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | x
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE, VIGENTE. =

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE | x
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
9. |PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO | x
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

10- | ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. X

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
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o wnemose  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
R RICADE St —— DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”

PROMOTOR: CORPORACION CHIRICANA DE COMPARNIAS UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA
(CORPORACION CH)

N° DE EXPEDIENTE: F-010B-23

FECHA DE ENTRADA: 17 de febrero de 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): José A. Diaz (IAR-057-99); Gabriela Céceres (IRC-103-08).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE - X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
contactar; b) Numeros de teléfonos; c¢) Correo
2.1 P pisuts . X
electronico; e) Pagina web; f) Nombre y registro del
consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio presentado X
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los X
) criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
Informacién sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
41 empresa, ubicacion, certificado de existencia y representacion legal X
’ de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo de pago, por X
) los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacion X
59 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y %
; coordenadas UTM o geogréficas del poligono del proyecto
Legislacion y normas técnicas e instrumentos de gestién ambiental
53 ? = 7, X
aplicables y su relacién con el proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad X
5.4.1 | Planificacion X
5.4.2 | Construccion X
5.4.3 | Operacion X
54.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
56 Necesifi'ades de insumos durante la construccion/ejecucion y X
operacion
56.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, X
= vias de acceso, transporte publico, otros)
5.62 Mano de obra (durante la construccién y operacion) empleos X
55 directos e indirectos generados
S Manejo y disposicién de desechos en todas las fases X
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X




7.1 Caracteristica de la Flora X
710 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas X
" | forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del
8.3 plan de participacion ciudadana). Reunion informativa y sus | X
evidencias
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales declarados X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 [DENTIFICACI()N’ DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
' SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacion de los impactos ambientales especificos, su caracter,
9.2 grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre otros
9.4 Anilisis de los impactos sociales y econémicos a la comunidad X
' producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
12 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, | X
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia X
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). x
PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. e
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO 2

Andlisis de compatibilidad.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 17 de febrero de 2023

FECHA DE INFORME: | 23 de febrero de 2023

PROYECTO: “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON
HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”

PROMOTOR: CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS
UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION
CH)

CONSULTORES: José A. Diaz (IAR-057-99)
Gabriela Caceres (IRC-103-08)

LOCALIZACION: Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito de Bocas del
Toro, Provincia de Bocas del Toro

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en habilitar un area de trabajo de 1 ha + 3,333.33 m?, para la instalacion de dos
plantas méviles para la produccion de hormigon asféltico (Modelo ADM SPL 110) en un area de
1,500.00 m? y para hormigén hidraulico (Modelo CON-E-CO PLP) en un area de 700.00 m?, que se
requiere para los proyectos de infraestructura que se estan desarrollando en Isla colon, Provincia de
Bocas del Toro.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado, “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON" se detectd que el mismo cumple con los requisitos establecidos en
los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON”, promovido por la sociecdad CORPORACION CHIRICANA
DE COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH)

Elaborado por:

Q %WM
ING. GENESIS MONTENGRO

Jefe de Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

Visto bueno:

ING. DARLENYS VILLARREAL
DIRECTORA
MIAMBIENTE - BOCAS DEL TORO



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-017-2302-23

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que la sociedad CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD
ANONIMA (CORPORACION CH) , cuyo representante legal es el sefior Omar Eduardo Castillo
Rodriguez, con numero de cédula 4-264-443, se propone realizar el proyecto denominado
“PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN
ISLA COLON”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 17 de febrero de 2023, el sefior Omar Eduardo Castillo
Rodriguez, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON?”, ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de
Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de José A. Diaz y
Gabriela Céceres, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-057-99 ¢ IRC-103-08,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, inici6 el

procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego del registro de consultores Ambientales se detecté que los consultores se encuentra
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacién de impacto
Ambiental, Regional Bocas del Toro, con fecha del 23 de febrero de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “PLANTAS
PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA
COLON?, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria
I, denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON” promovido por la sociedad CORPORACION CHIRICANA
DE COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH)

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de evaluacién y analisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Bocas del Toro alos veintitrés (23 ) dias, del mes de febrero del
aflo, dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE ’ /
IN DA EXYS VILLARREAL
DIRECTORA REGIONAL DE BOCAS DEL TORO.

|
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— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0245-2023
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tjl///{-)/ tf,__,,,

T

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 24 DE FEBRERO DE 202

Proyecto: “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON
HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Genesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCAS DEL. TORO

Corregimiento: BOCAS DEL TORO (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 24 de febrero de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION DE
HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligpno (1ha + 3,331.86 m?). El mismo se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica 100% en la
categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario”; y segiin la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 28 DE FEBRERO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomética.



1035500

1035000

~
. -

REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERND NACIONAL -

MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE

BOCAS DEL TORO ,PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO -

PROYECTO PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON
HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON

360000 360500 3611000 361500 362000
1 1 1 1
.' X
! N
| g
1 (=]
| S
N 1 ‘o_
Y "__ \
5 .
: N
.
\\
3 \\
3 \‘
\\
\\
\‘ =
al 62 ) V5 \‘ _é;
N 2
\
\
i A
Corregimiento \
de Bocas del X
Toro (Cabecera) \‘
\
\
Quebrada \ 3
Matombal \ L2
\ g

N \
\ \
> .
: \\ \‘ s
AN 5
> 7~
. i
8 g g
) I
~f - L2
“ Ded
o (=3
| Peliqono del
[ Supaerficie: 8
LY =)
&
e
=] <
o< o
B e}
) - Vi
™ ©
2 2
T T I T 1
360000 360500 361000 361500 362000
Escala 1:10,000
0.5 0.25 0
——————, |
I T e e e e
— (LEYENDAJ
——— —= Lugares Poblados Cobertura y Uso del Suelo 2012
(Locatizacion Nacion «) ——— Drenaje Afloramiento rocoso y Notas

—~— Red Vial

0 Poligono del proyecto

Zona de Reserva
Matumbal

O Limite de Corregimientos

r Lirnite ce Capacidad
-—  Agrologica

tierra desnuda
Bosque de mangle

Bosque latifoliado mixio
maduro

Bosque latifoliado mixto
secundario

Paslo
Playa y arenal natural

Rasirojo y vegetacion
arbustiva

Area poblada

1.El poligeno del proyecto se dibujo

an base a las coordenadas proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limiles del SINAP,

Capacidad Agrologica

Arable, muy severas limitaciones

| l\il en la seleccion de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas

cosas.,

Sistema de Referencia Espacial:
Sislema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator

Zona 17 Norle
Ministerio de Ambiente

Direccion de Informaciéon Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuenie
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
Ministens de Ambienle

e F-0108-23

AT - Fatindrn-2023




20

s I MINISTERIO DE AMBIENTE
HEPUBLCANE SANANA. | ASEIRNTR DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

) FORMATO EIA-FEA-007
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO
INFORME TECNICO No. T-010B-23 ITI 022-23

Proyecto: “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON”

Categoria: 1

Promotor: CORPORACION CHIRICANA DE COMPANJIAS UNIDAS, SOCIEDAD

ANONIMA (CORPORACION CH)

Representante Legal: OMAR EDUARDO CASTILLO RODRIGUEZ

CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL

Uhigacing TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.,

Expediente No.: IF-010B-23

Fecha de Ia inspeccion: | Jueves, 23 de febrero del 2023.

Fecha del Informe: Viernes, 24 de febrero del 2023.
Nombre Cargo Institucion
Génesis Técnico Evaluador MiAMBIENTE-BOCAS

Montenegro
Participantes: Gabriela Céceres Consultora

L. OBJETIVOS:

e Comprobar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “PLANTAS PARA
PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON?.

e Corroborar si el proyecto generara impactos ambientales negativos no significativos.

e  Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

I1. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la habilitacion de un area de trabajo de 1 ha + 3,333.33 m? para la instalaciéon
de dos plantas moéviles destinadas a la produccion de hormigén asfaltico y hormigén hidraulico en la
isla Col6n, provincia de Bocas del Toro. Esta iniciativa surge en respuesta a la necesidad de contar con
los insumos necesarios para la construccién de proyectos de infraestructura en la zona.

La instalacion de la planta de hormigén hidraulico se ubicard en un 4drea de 700 metros cuadrados y
constara del modelo CON-E-CO PLP, que cuenta con una capacidad teérica de producciéon de 150 a
200 yardas cubicas por hora (110 a 165 m*hr). El dosificador (silo) tendr4 una capacidad de 9.2 m3
para agregados y 9.2 m* para cemento. La planta contard con un transportador de agregado con una
descarga de 30 pies de par en par (0.76 metros) y 15 caballos de fuerza de impulsién, un tornillo
alimentador opcional de cemento II con un diametro de 9 pulgadas (0.23 metros) y 10 caballos de
fuerza de impulsioén, un compresor de aire de alta presion de 7.5 caballos de fuerza con un receptor de
80 galones (0.30 metros cubicos), y un sistema de control de hornada automatizado con lecturas
digitales y un contador de agua CON-E-CO con una turbina electrénica de acero inoxidable.

La capacidad del compartimiento de almacenaje sera de 200 yardas ctbicas (153 metros cubicos) para
agregados y 4,800 pies cubicos (1,463 metros ctibicos) para cemento I, y de 4,000 pies ctbicos (1,219
metros cubicos) para cemento I1.

Por su parte, la planta de hormig6n asféltico se instalard en un area de 1,500 metros cuadrados y
constara del modelo ADM SPL 110, que es facilmente transportable y de sencillo montaje. Esta planta
tendrd una capacidad de produccion de hasta 110 toneladas por hora a 5 grados de humedad, y estara
equipada con un tambor-mezclador SPL110, un depurador en hiimedo tipo Venturi SPL110, un
transportador alimentador de eslinga, un equipo de quemador Starjet 200 de Hauck Manufacturing Co,
un sistema de bombeo de asfalto SPL110 y un sistema de bombeo de aceite combustible SPL110, un
transportador de arrastre DC150-100, y un sistema de control de la planta y del quemador.

DV/gm

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyccto “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON™.
Fecha de la Inspeccion: Jueves, 23 de febrero de 2023
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La propiedad donde se instalara el proyecto, pertenece al inmueble con codigo de ubicacion 1001 y
Folio Real # 9396 (F). Esta finca es propiedad de la empresa CAVIMO, S.A., (Folio 704616), cuya
representacion legal la ejerce la Sra. Yamileth Moses (2-152-266), con una superficie actual o resto
libre de 14 ha + 667 m?2. Se ha contemplado la autorizacién para la utilizacion de una superficie de 1 ha
+ 3,333.33 m?% Para garantizar la seguridad del personal que trabajara en las plantas de hormigon, se
implementaran medidas de prevencién de riesgos laborales, y se contara con un equipo especializado
para llevar a cabo las tareas de instalacion y operacion.

1. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

A. Ambiente Fisico:
El area de estudio se encuentra con una topografia irregular con un acceso de camino sobre
terreno natural.
No se observd dentro del area del proyecto cuerpos de agua dulce, afloramiento de mantos
fredticos, o algin cuerpo de agua permanente o intermitente. Segliin el EslA, se realizo
monitoreo de calidad de aire para identificar los niveles existentes en el area del proyecto. Los
pardmetros monitoreados fueron: monéxido de carbono (CO), dioxido de nitrogeno (NO2),
dioxido de azufre (SO2) y material particulado (PM10). Los resultados para dioxido de
nitrogeno (NOZ2), dioéxido de azufre (SO2) y material particulado (PM10), se encuentran por
debajo del promedio de los limites establecidos en la Organizacion Mundial de la Salud 2005.
Se realizd monitoreo de ruido ambiental para identificar los niveles existentes en el 4rea del
proyecto. El nivel de ruido ambiental en el area de proyecto (69.0 dBA) se encuentra fuera de
los limites permisibles en el Decreto Ejecutivo 306 de 2002, donde se indica que los niveles
permisibles no deben superar los 60.0 dBA para horario diurno.
No se percibi6é olores molestos, ni se observaron fuentes que lo generen en los alrededores del
proyecto.

B. Ambiente Bioldgico

El tipo de cobertura del sitio es principalmente herbaceas con arboles dispersos, con una
variedad de tipos de flora, incluyendo arboles, hierbas, arbustos y plantas ornamentales. El
inventario de flora y fauna, segun el EslA, se registro las siguientes especies: en cuanto a la
flora: Las especies incluyen Anacardium excelsum, Mangifera indica, Dieffenbachia sp., Cocos
nucifera, Crescentia cujete, Cordia alliodora, Monstera deliciosa, Desmodium sp., Erythrina
sp., Acacia collinsii, Inga sp., Mimosa sp., Mucuna pruriens, Senna reticulata, Diphysa
americana, Heliconia psittacorum, Heliconia rostrata, Byrsonima crassifolia, Sida sp.,
Guazuma ulmifolia, Luehea seemannii, Calathea sp., Ficus insipida, Ficus sp., Musa spp.,
Piper sp., Cynodon sp., Paspalum sp., Hamelia patens, Genipa sp., Zanthoxylum panamense,
Solanum sp., Lantana camara y Luehea seemannii.

En cuanto a fauna, se reportaron 14 especies, de las cuales 10 corresponden a aves, dos reptiles:
cl moracho (Basiliscus basiliscus) y una especie de Ameiva (Ameiva sp.); dos mamiferos, el 0so
perezoso (Bradypus tridactylus) y la ardilla (Sciurus variegatoides).

C. Ambiente Socioeconémico.

El proyecto se desarrolla en un entorno rural donde predominan algunas viviendas dispersas,
con una topografia irregular y abrupta en algunos sectores, rodeados de lotes baldios con una
formacion vegetal abierta y frente al lote pasa un camino el cual se encuentra en terreno natural.
La poblacién encuestada corresponde a una muestra de 18, dividido de la siguiente manera:
nueve (9) corresponden al sexo masculino (50%), y los otros nueve (9) al sexo femenino (50%).
Se encuestaron personas mayores de edad, en donde los rangos de las mismas oscilan entre los
18 afios y mas de 61 afios, con ocupaciones desde, independientes, ayudante general, ama de
casa, docente, transportista, estudiante universitario, ebanista, entre otras.

Los resultados de la consulta ciudadana mostraron que el 50% de los encuestados habian
escuchado sobre el proyecto, mientras que el otro 50% desconocian del mismo. El 22% de los
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encuestados consideran que el proyecto causara alglin tipo de impacto ambiental, mientras que

el 72% considera que el proyecto no afectara al ambiente. E1 94% dice que el proyecto traera
beneficios para el 4rea, mientras que el 6% considera que el proyecto traerd inconvenientes para
el area. El1 89% estd de acuerdo con el proyecto, mientras que el 11% opina que el proyecto le
es indiferente.

IV. OBSERVACIONES:

El poligono del proyecto o linea base ambiental, corresponde a una superficie de 1 ha + 3,333.33 m?, de
esta superficie solo se utilizara efectivamente para el proyecto una superficie de 5,000 m?

aproximadamente.

Se procedi6 a verificar los arboles inventariados, dentro del poligono efectivo a ocupar por el proyecto
y se contabiliz6 un total de ocho arboles con un volumen comercial de 7.1208 m?, desglosados en tres
especies asi: Guabo con 1.0187 m?, Guacimo con 2.5708 m® y Laurel con 3.5313 m?. La medicion

detallada por arbol se encuentra en la siguiente tabla.

NOMBRE | DAP ALTURA ALTURA AREA VOLUMEN
(cm) TOTAL COMERCIAL BASAL COMERCIAL
(m) (m) (m2) (m3)
Guabo 42.40 |9.00 10.00 0.1412 0.5718
Guabo 42.50 | 7.00 10.00 0.1419 0.4469
Guasimo 57.50 |22.00 18.00 0.2597 2.5708
Laurel 38.40 18.00 15.00 0.1158 0.9381
Laurel 39.10 16.00 14.00 0.1201 0.8645
Laurel 32.70 15.00 12.00 0.0840 0.5669
Laurel 31.10 19.00 17.00 0.0760 0.6495
Laurel 30.10 16.00 14.20 0.0712 0.5123

V. IMAGENES:

Imégenes tomadas en el sitio.
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VI. CONCLUSIONES.

e Se comprobé que las caracteristicas y la descripcion del area del proyecto segun el ESIA
cumple con lo observado en la inspeccion.

e [l proyecto genera impactos ambientales negativos significativos.

e Se comprobo la ubicacion del Proyecto.

DV/gm

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON”.
Fecha de la Inspeccion: Jueves, 23 de febrero de 2023

Padgina 4 de 5



24

& —— MINISTERIO DE AMBIENTE
REACPLCANETANAMA: | AuBmNTe DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

VII. RECOMENDACIONES

e Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No.
AG-0235-2003, del 12 junio de 2003.

e Tramitar el permiso de tala y aprovechamiento forestal en el Ministerio de Ambiente
Regional de Bocas del Toro.

Elaborado por:

nJewcom@
ING. GENESIS MONTENEGRO

Jefa de Ia Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental

Visto bueno del jefe inmediato:

il (el
G.D NYS VILLARREAL
Dir a Regi

ional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

27 DE FEBRERO 2023.
FECHA: “PLANTAS PARA PRODUCCION DE
HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN
NOMBRE DEL PROYECTO: ISLA COLON.
CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS
UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA
EROMOTOR: (CORPORACION CH).
CORREGIMIENTO :GUABITO
DISTRITO: CHANGUINOLA
PROVINCIA: BOCAS DEL TORO

UBICACION:

II. ANTECEDENTES

El dia 17 de febrero de 2023, la Sociedad CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS
UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH), cuyo REPRESENTANTE
LEGAL es el sefior OSCAR EDUARDO CASTILLO RODRIGUEZ con cédula de identidad
personal N° 4-264-443, propone realizar el proyecto denominado “PLANTAS PARA
PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”,
elaborado bajo la responsabilidad de JOSE ARKEL DIAZ G. y GABRIELA CACERES,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-057-99 e IRC-103-08, respectivamente.

El proyecto consiste en la habilitacion de un area de trabajo de 1 ha + 3,333.33 m? para la
instalacion de dos plantas moviles destinadas a la producciéon de hormigén asfaltico y
hormigén hidraulico en la isla Colon, provincia de Bocas del Toro. Esta iniciativa surge en
respuesta a la necesidad de contar con los insumos necesarios para la construccion de
proyectos de infraestructura en la zona.

La instalacion de la planta de hormigén hidraulico se ubicard en un area de 700 metros
cuadrados y constard del modelo CON-E-CO PLP, que cuenta con una capacidad tedrica de
produccién de 150 a 200 yardas cubicas por hora (110 a 165 m*hr). El dosificador (silo)
tendra una capacidad de 9.2 m’ para agregados y 9.2 m? para cemento. La planta contara con
un transportador de agregado con una descarga de 30 pies de par en par (0.76 metros) y 15
caballos de fuerza de impulsion, un tornillo alimentador opcional de cemento II con un
diametro de 9 pulgadas (0.23 metros) y 10 caballos de fuerza de impulsion, un compresor de
aire de alta presion de 7.5 caballos de fuerza con un receptor de 80 galones (0.30 metros
clbicos), y un sistema de control de hornada automatizado con lecturas digitales y un contador
de agua CON-E-CO con una turbina electronica de acero inoxidable.

La capacidad del compartimiento de almacenaje sera de 200 yardas cubicas (153 metros
clbicos) para agregados y 4,800 pies cubicos (1,463 metros ciibicos) para cemento [, y de
4,000 pies cubicos (1,219 metros clbicos) para cemento 1.

Por su parte, la planta de hormigoén asfaltico se instalara en un 4rea de 1,500 metros cuadrados
y constara del modelo ADM SPL 110, que es ficilmente transportable y de sencillo montaje.
Esta planta tendra una capacidad de produccion de hasta 110 toneladas por hora a 5 grados de
humedad, y estar4 equipada con un tambor-mezclador SPL110, un depurador en himedo tipo
Venturi SPL110, un transportador alimentador de eslinga, un equipo de quemador Starjet 200
de Hauck Manufacturing Co, un sistema de bombeo de asfalto SPL110 y un sistema de
bombeo de aceite combustible SPL110, un transportador de arrastre DC150-100, y un sistema
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de control de la planta y del quemador. Es importante mencionar que el Proyecto se llevara a

cabo en un terreno propiedad de la Empresa CAVIMO, S,A, quien autoriza a la Empresa

Promotora para que ejecute el proyecto dentro de un drea de 13,333.33 m?, los cuales forman

parte de la Finca con una superficie de 14 ha 667 m” 60.2 dm®.

El proyecto se localiza en la Finca con codigo de ubicacion 1001, Folio Real N° 9396 (F); en
el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, y
segun las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 361369.935 1035574.447
2 361362.789 1035561.819
3 361324.250 1035522.962
- 361212.500 1035738.322
5 361289.295 1035727.386

Que mediante PROVEIDO-DRBT-017-2302-23, de 23 de febrero de 2023, MiAMBIENTE
Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de evaluacion y anélisis el EsIA, Categoria I, del
proyecto  denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON
HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON” vy en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de
agosto de 2012, se surtié el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental,
tal como consta en el expediente correspondiente (visible en las fojas 17 del expediente
administrativo).

Como parte del proceso de evaluacién, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién
de Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 28 de febrero
de 2023, de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un
poligono de 1 Ha +3,331.86 m® y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida
alguna. Es de relevancia mencionar que, segtin la descripcion del proyecto en el EsIA, el mismo
contiene un poligono de 1 Ha + 3,333.33 m?, informacién que consideramos valida, ya que no
existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA vy la realizada por DIAM
(fojas 18 y 19 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante el informe técnico No. IF-010B-23 DRBT-ITI-022-23, realizado el 23 de
febrero de 2023, se comprobd que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto
segun el EsIA cumple con lo observado en la inspeccién, que el proyecto genera impactos
ambientales negativos no significativos y se comprob6 la ubicacién del proyecto en campo
(visible en las fojas 20 a 24 del expediente administrativo),

IT1I. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segiin lo mencionado en el EslA, actualmente el 4rea donde se
realizara el proyecto denota un entorno rural donde predominan algunas viviendas dispersas,
con una topografia irregular y abrupta en algunos sectores, rodeados de lotes baldios con una

formacion vegetal abierta y frente al lote pasa un camino el cual se encuentra en terreno
natural.

Dentro del terreno donde se desarrollara el proyecto no se encuentran fuentes hidricas que
puedan ser afectadas o alteradas por la actividad del proyecto. La topografia presenta altitudes
relativas que van desde 0° -3° (poco inclinado) hasta 4-15° (moderadamente inclinada), no se

Pagina 2 de 4

Y1/



percibieron olores molestos ni se observaron fuentes importantes de éstos, alrededor del
proyecto.

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, segiin lo descrito en el EsIA, con respecto a
la especie de Flora, se identificaron (42) cuarenta y dos especies de plantas (vasculares),
compuesta de la siguiente manera: Graminea/pajonales (87.5), bosque secundario jovenes
(rastrojo en formacion) (3.5%), bosque secundario con desarrollo intermedio (arboles aislados)
(10.0%). Con respecto a la aplicacion de técnicas de inventario forestal, se indica que se logrd
levantar el inventario pie a pie, dando un total de 24 individuos. Con relacién a la composicion
de Fauna, se reportaron 14 especies, de los cuales 10 corresponden a la Clase de Aves, dos a
los reptiles y dos a los mamiferos.

Por ultimo, con relacion al ambiente socioeconémico, en ¢l EslA, se indica que se realiz6 una
encuesta el dia 13 de enero de 2023 a 18 personas del area, donde se evidencié la siguiente
informacion: El 50% de los encuestados habian escuchado sobre el proyecto, el 72% considera
que el proyecto no afectard al ambiente, el 94% considera que la ejecucién del proyecto no les
afectard ni a la comunidad, el 94% indica que el proyecto traerd beneficios para el érea, el
89% esta de acuerdo con el proyecto.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

A. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

B. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

C. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y
subterraneas”.

D. Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el MiAMBIENTE.

E. Plantar diez (10) plantones, por cada arbol talado con un minimo de 70% prendimiento en
cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucion de JD-05-98 que reglamente que
la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica de Panama, que textualmente dice
“Que por cada 4rbol talado debera sembrar 10 plantones de especies nativas”.

F. Efectuar el Pago de Indemnizacion Ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo cual se contara con treinta (30) dias hébiles,
una vez la Direccion Regional de MiAMBIENTE de Bocas del Toro establezca el monto a

pagar.

G. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

H. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

L. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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Sefalizar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan
de manejo ambiental, cada seis (6) meses durante la etapa de construccién y cada afio (1)
durante la etapa de operacion hasta el tercer afio de operacion, contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion
de las medidas contempladas en el EslIA, en el informe técnico de evaluaciéon y la
Resolucion de aprobacion, en dos (2) ejemplares: uno original y una copia (impresos), y dos
(2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES.

Una vez revisado el EsIA y la Declaracion Jurada adjunta. se concluye lo siguiente:

.

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y
el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EslA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmosfera, vegetacion,
suclo y aspectos socioeconémicos durante las fases de construccién y operacion del
proyecto.

De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de la Seccion de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES.

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el
Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PLANTAS PARA
PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA
COLON”.
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Ing. Génesis Montenegro

Jefa de la Seccidon de Evaluacion
de Impacto Ambiental

arlenys Villarreal
Directora Regional
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- O 38-202%
De_ 7 de Marzo de 2023.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y
ASFALTICO EN ISLA COLON”

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 17 de febrero de 2023, la Sociedad CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS
UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH), cuyo REPRESENTANTE
LEGAL es el sefior OSCAR EDUARDO CASTILLO RODRIGUEZ con cédula de identidad
personal N° 4-264-443, propone realizar el proyecto denominado “PLANTAS PARA
PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”,
elaborado bajo la responsabilidad de JOSE ARKEL DIAZ G.y GABRIELA CACERES, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-057-99 e IRC-103-08, respectivamente;

El proyecto consiste en la habilitacion de un area de trabajo de 1 ha + 3,333.33 m? para la
instalacion de dos plantas moviles destinadas a la produccién de hormigén asfiltico y hormigén
hidraulico en la isla Colén, provincia de Bocas del Toro. Esta iniciativa surge en respuesta a la
necesidad de contar con los insumos necesarios para la construccién de proyectos de
infraestructura en la zona.

La instalacion de la planta de hormigén hidréulico se ubicara en un area de 700 metros cuadrados
y constara del modelo CON-E-CO PLP, que cuenta con una capacidad teérica de produccion de
150 a 200 yardas cubicas por hora (110 a 165 m*/hr). El dosificador (silo) tendra una capacidad
de 9.2 m® para agregados y 9.2 m?® para cemento. La planta contard con un transportador de
agregado con una descarga de 30 pies de par en par (0.76 metros) y 15 caballos de fuerza de
impulsién, un tornillo alimentador opcional de cemento 1I con un didmetro de 9 pulgadas (0.23
metros) y 10 caballos de fuerza de impulsion, un compresor de aire de alta presion de 7.5
caballos de fuerza con un receptor de 80 galones (0.30 metros ciibicos), y un sistema de control
de hornada automatizado con lecturas digitales y un contador de agua CON-E-CO con una
turbina electronica de acero inoxidable.

La capacidad del compartimiento de almacenaje sera de 200 yardas ciibicas (153 metros cubicos)
para agregados y 4,800 pies cubicos (1,463 metros cibicos) para cemento I, y de 4,000 pies
cubicos (1,219 metros ctibicos) para cemento II.



Por su parte, la planta de hormigén asféltico se instalara en un area de 1,500 metros cuadrados y
constara del modelo ADM SPL 110, que es facilmente transportable y de sencillo montaje. Esta
planta tendra una capacidad de produccion de hasta 110 toneladas por hora a 5 grados de
humedad, y estard equipada con un tambor-mezclador SPL110, un depurador en humedo tipo
Venturi SPL110, un transportador alimentador de eslinga, un equipo de quemador Starjet 200 de
Hauck Manufacturing Co, un sistema de bombeo de asfalto SPL110 y un sistema de bombeo de
aceite combustible SPL110, un transportador de arrastre DC150-100, y un sistema de control de
la planta y del quemador. Es importante mencionar que el Proyecto se llevard a cabo en un
terreno propiedad de la Empresa CAVIMO, S.A, quien autoriza a la Empresa Promotora para
que ejecute el proyecto dentro de un area de 13,333.33 m’, los cuales forman parte de la Finca
con una superficie de 14 ha 667 m* 60.2 dm®.

El proyecto se localiza en la Finca con codigo de ubicacion 1001, Folio Real N° 9396 (F); en el
corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, y
segun las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 361369.935 1035574.447
2 361362.789 1035561.819
3 361324.250 1035522.962
4 361212.500 1035738.322
5 361289.295 1035727.386

Que mediante PROVEIDO-DRBT-017-2302-23, de 23 de febrero de 2023, (visible en la foja 17
del expediente administrativo), MiIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y analisis el EslA, Categoria I, del proyecto denominado “PLANTAS PARA
PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON?,
mediante Informe Técnico recomendada su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable;

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Informacién Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 28 de febrero de
2023, de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un
poligono de 1 Ha + 3,331.86 m? y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida
alguna. Es de relevancia mencionar que, segun la descripcién del proyecto en el EslA, el mismo
contiene un poligono de 1 Ha + 3,333.33 m’, informacion que consideramos valida, ya que no
existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA vy la realizada por DIAM
(fojas 18 y 19 del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante el informe técnico No. IF-010B-23 DRBT-ITI-022-23, realizado el 23 de febrero
de 2023, se comprobé que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto segiin el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobé la ubicacién del proyecto en campo (visible en las
fojas 20 a 24 del expediente administrativo),

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacién de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacién de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO
Y ASFALTICO EN ISLA COLON”, cuyo PROMOTOR es la Sociedad CORPORACION
CHIRICANA DE COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION
CH), con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se integran y forman
parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “PLANTAS PARA PRODUCCION
DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”, deber4 incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de
la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

A. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

B.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterrdneas”.

Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el MiAMBIENTE.

Plantar diez (10) plantones, por cada éarbol talado con un minimo de 70% prendimiento en
cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucion de JD-05-98 que reglamente que la
Ley 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica de Panama, que textualmente dice “Que
por cada arbol talado debera sembrar 10 plantones de especies nativas”.

Efectuar el Pago de Indemnizacién Ecolégica, de conformidad con la Resolucion No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo cual se contara con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccion Regional de MiIAMBIENTE de Bocas del Toro establezca el monto a pagar.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

Sefalizar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacién contempladas en el plan de
manejo ambiental, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y cada afio (1)
durante la etapa de operacion hasta el tercer afio de operacion, contados a partir de la
notificacién de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de
las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion
de aprobacién, en dos (2) ejemplares: uno original y una copia (impresos), y dos (2) copias en
formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente del promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las ctapas de construccion o de operacién del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construccién y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la Sociedad CORPORACION CHIRICANA DE COMPANIAS
UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH), que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “PLANTAS PARA
PRODUCCION DE HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA COLON”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algtin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor de la Sociedad CORPORACION CHIRICANA DE
COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA (CORPORACION CH), podra interponer

el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demés normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los Sietfe (X)) dia, del mes de __ Moae del afio
dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

e
It gsd ) 5 MiAMBIENTE

g ' Direccion Regional de Bocas del Toro
ING. GENESI.SJMONTENI?GRO el 23 s L8
Jefa de la Seccién de Evaluacion de e i cmrapnaln ] fPor esceyte
Impacto Ambiental. D |2 Resglugion 3 ORE ) .5& 'L‘)L?’
MiAMBIENTE-Bocas del Toro. Ml_ﬁuw/l? ‘ v S SOR
= Notificador A

Ll ot

ENYS VILLARREAT
D1rectora Regional
MiAMBIENTE - Bocas del Toro.
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que deberé colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

ON Al e (ha Bl g

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

El color verde para el fondo.
El color amarillo para las letras.

Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.

T La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano:

Segundo Plano:

Tercer Plano:

Cuarto Plano:

Quinto Plano:

POR

No. ‘DW& - 038

PROYECTO: “PLANTAS PARA PRODUCCION DE
HORMIGON HIDRAULICO Y ASFALTICO EN ISLA
COLON”

TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

PROMOTOR: CORPORACION CHIRICANA DE
COMPANIAS UNIDAS, SOCIEDAD ANONIMA
(CORPORACION CH)

AREA: 1 Ha + 3.333.33 m%.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO

EL  MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION

Recibido por:

b/ 40

DE_ 37 DE_ Magze  DE2023.

No breyapellldos N Firma

(en lefra de molde)

Y- 6. 2199 Z fé /?0"23

N° de Cédula de L.P. Fecha
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Nota N° 053-CH-23
Chiriqui, 20 de marzo de 2023

Ingeniera

Darlenys Villarreal
Direccion Regional
Ministerio de Ambiente
Provincia de Bocas del Toro
2 S. )

Respetada Ingeniera:

Mediante la presente, yo, Omar Eduardo Castillo Rodriguez, vardén, panameno,
con cédula de identidad personal N° 4-264-443, en calidad de Representante
Legal de la sociedad Corporacion Chiricana de Companias Unidas Sociedad
Anonima (Corporacion CH), me notifico por escrito de la Resolucion
N°e DRPT- 03B - 2023, relativa a la aprobacion del Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto “Plantas para Produccion de Hormigén Hidraulico y
Asfaltico en Isla Colon”; y autorizo a la ingeniera Yarelis Cano con cédula de
identidad personal N° 4~726~2198 para la presentacién de esta misiva y el retiro
de la precitada resolucion.

Seguro de la atencion que les merezca la presente, me suscribo.

Atentamente, D/3/2023
.’g - :.‘,:\ ‘p"\7
Corporacién Chiricana de Compaiiias Unidas, S. A.
/ %ﬂ / (!l /u ;
Omar E. Castillo R. 47%/4///7;) D
Representante Legal
OC/mh

San Pablo, Chiriqui, Republica de Panamé J
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No, 30051 Gacala Dlical Digital, migreslps 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT

RESOLUCION No. DM - () 7 QA 202
e 3/ de L toaas de 202

Por la cual se telega en las Dircociones Repionnles del Ministerio de Ambienle, 1a facultad para
ovaluar Jos Estucios de Tmpacto Ambicnial, catepEory |,

L) suseriio Ministo de Ambiente, e vso de sus facultades logales, y
CONSINIERANDO:
Que mudinnte la Ley No. 8 de 25 Mz de 2015, s oren el Ministorio de Anthienie comn by entldid
rectorn del Estada en materin de prateceinn, comservaeion, prese

el uso sustenible de los yeeursos mifrnles pare gt ol
los-reglamentos g In Politicn Nigiom! tle Amibyientes

VAsIon v restaimmeian del ambiente v
cumplimiento y nplicacion di s leyes,

Que el numeral 1y 6 del artjeuln 7 de ta Ley 8 de 25 de mazo d 2018, establecen dentro de Ins
funciones del Ministro de Ambicnic lede dirigir y administrar ol Minislerio, y delepar funciones;

Que el Deareln lieentive 1 de 1 de murzo de 2073, maditicado porel Deeretn Beentive No. 2 de 27
de harza de 2024, estubluce las disposiciones por-lis cuales so vopid of praeeso de cvaluacion de
impaeto ambiental de asuerdo o dispuesto v el Texto Unico de Jo Ley Ny, o] de | dejulio de 1998,
Genernl de Ambiente;

Asimismu, of Deereto Ejeentivo No. 1 de 1 de iz die 2023, modifisudo por el Devretn ecutive
No, Ztle 27 do marzo de 2024, awibuye en el nimeral | delarticuto 7 que ser funciin de lu Dircecidn
de Lvalunsion de Impacty. Ambicntal, el extiblaeer. pdminisiar yoasepuray el eumplimlenty del
Proceso de Bvitluacidin de Tpacio Ambicninl o nive] nacionul:

Coneordante con cllo, en o numeral 6 del ivtfeula 7 del Deeretn Fjeentivo No. | de | de-marzo de
2023, madificado por ¢l Deerety Fjeeutive No. 2 de 27 do marz de 2024, indliea gue I Direceitn de
Fvaluaeion de Impnets Ambicn| podr propaner y propicinr que se e alorRue, restiingi o retive it Ing
Unicaces Ambiemales Seclorinles (LIAS), Unidndes Ambientgles Municipsles (UAM) ¥ las
Direceiones Regionnles, del Minisierio.de Amibizme 1o Faeultad para evinlume Jos Fatudios de Impoeto
~Ambicntal, suindo s procedimiontos dispyiestox por ¢l Ministerio de Ambiente s ensuenten
debhidimente crendos, capncilndys ¥ equipads o gue no eatdn empliendo con sus fimejones;

Que, ul Ministio de Ambicnie delegds o Ing Diveceiones Regiomales del Minfsierio de Ambionte du
Panmmi Metcopolltaim, Panam Norte, Panami Ouste, Golon, Chiviqul, Yeragias, Herrera, Coelé, Log
Santos, Bovas del ‘Toro, Diyicn, Pannmi Esie, Conmrea Gung Yaliy Comaren Npishe Bugle, medinto
Regolucian Na, 0277-2016 de 19 de abwil de 2016, mudifizada par I Resolucicn DM-0340.201 K (e
27 e julio cle 2018, 0 Fiewhind it Hevar a cabo In evaluacion de s Estiding de Impagto Ambhicntal
(1381A), eategoria |y omitan lus resoliciones qne vestlten de diehos Proceses,

RESUELVIE;

Arilenlo 1 DELRCGAR on las Dirccelones Repionales del Ministerio de Ambiente, la facitac pari

evalur los Pstidios de Impacto Ambienial, eateporia |y como resultado de ollo, cmifan luy
restliciones corvespondientos,

Articulo 2. EXCEPTUAR de I presente delegacion de facullades o 1y Direceion Repional del
Minisletin de Ambiente de Darién, Comavea Cuna Yala, Comarca Npgtthe Buple ¥y Boeas del Tora,

Ministerio de Ambicnie

Resoleinn PM-010¢. 2071
Fechu 3o, m‘?_q e 2034 _

Prginn 1 (e 2
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Articulo 3. ADVERTIR aue, en el caso de las Dircecioncs Regionales de Darién, Comaren Guna
Yala, Comarca Npobe Buglé y Boeas del Toro, ol proceso de evaluacién se surtivd on la Direceitm de
Evaluncion de lmpacty Ambient) e autoriza al Birestor de valimeion de Impacto Ambiental para
Que, GIEOtuniy con vl Jefe e Deprtimesto de Bviluacion de Lstudios ¢
suseribinn s Resoluciones Ambientales, n trnvits o |
rechazo del Gyandin e Impaetn Ambienil,

e Tmpacin Ambientsl,
el se Tormaliza Vi decigion e aprobmeion o

Articulo 4. ORDENAR 7 14 Direceion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, ln
remision de las solicltudey ¥ expedientes debidamente conformados de evaluncion a FislA, vegin
corresponda, en un plazo de dicz (10) dins habiles,

a lo Direecion de Evaluacian de Impaclo
Ambienal,

Artfculo S. Derogar [y Resolucion No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por Ju
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6, La presente Resohicion comenzard a regir a partir de su promulgacion,
FUNDAMENTO DI DERECHO: ey 8 do 25 de mavzn e 2015, 'Taxto Unico de I Ley 4] de )
de jnlio de 1998, Decrelo Ljecutivo No, 125 de Zlemarzo de 2021, Dosroto [4ieentive Mo, 1 de 1 de

mrzo de 2023, modificadn por ¢) Decrelo Ejeeutivo No. 2 du 27 de mara de 2024 v demds normas
concordunles y complementarias,

COMUNIQUEST v CUMPLASE,

Onda en la ciudad de _‘)},M,,,.,,_; . los qu,,.jj_, s (31 ) dias, del mes de
o 235039_,_. ) - dal niio dos mil veinticualrg (2024)),

MILCIADES CONCENCIO
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente
Rusolusion DM -0 /gy, 034
Feehn 34 ol dm ot d@‘(a_,ga;ly_
Migini 2-de 2 ¢/
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Lok MINISTERIO pE
REPURLICA DR PANAMA AMBIENTE

T GOMERNG NACIONAL

Panamé, 14 de Junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado
ELIS CORRO
Director encargado

Direccisn Regional de Boeag del Toro dej Ministerio de Ambiente
E.8.0.

Licenciado Corvo:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolueion No. DM-01 04-2024 del

31 de mayo de
2024, publicada, e Gaceta. Oficidl No.30051, eonforme a I estipuladn en su artfoilg 4,

deberd entregar al persenal de la Direcsidn de Evaluacitn de Impacto Ambiental, foda [a
(lm.:m_ngnmcién, solicitudes v expediontes administrativog do los

Estndios de Impacto
Ambiental Categorfa I, que mantiene ey Ja Direccion a gu cargo.

Por otra parte, s le informa que a partir del dia 12 de Junio de 2024, |a Direccion Regional

de Bocas del Toro, debers realjzar todas las inspecciones que solicite la Direccién de
Evalvacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de Estudios de Itnpacto
Ambiental y remitir los informes correspondicntes,

Adicionalmente, toda consulta referente g requerimiento o no de Egtudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o Proyectos que se propon #an desarrollar e Ja provincia
de Bocas del Toro, debordn rem_il.ir,};}g ala Direccion de Evaluacion de Impacta Ambiental.

Sin ofro particular nos suscribimog

Atentamente, FN
MILCIADES CONCEP # ¢
Ministro de Ambiente

(“,},Poé fo oy
3100 P rqg

RN, o
Fu'm"./fji,;','4
DIRECCIG Y

Albrook, Calle Broberg, Edificio aoa
DDE/ACP/jm Repdblica da Panama

Adjunto Gaceta Oficial N0.3005) Tel.: (507) 5000855

www,miambienta.gob.pa




